

A MUNKA

XX. évfolyam, 29. szám.

Ára 24 fillér

Szolgálatján, 1942 július 18

A hírverés szerepe a háborúban.

Az első világháború előtt alakult ki az a vélemény, hogy a saját nagyhatalom. A harcok forgatagában vették észre az ellenségek, hogy milyen hathatós eszköz a nyomtatott szó és milyen nem várt eredményeket lehet elérni azzal is, ha fülbeszúgással terjesztenek híreket. Ennek a nem éppen nyílt és becsületes eljárásnak következményeként annyira elfajult az eljárás „tökéletesítése”, hogy szemem szédült hazugságokat továbbítottak azzal a jól megfontolt céllal, hogy az ellenség lelki erejét törjék meg.

Nyílt titok, hogy az első világháborúban a volt központi hatalmak 1918 év őszén történt hirtelen összeroppanása nem a harc-
téri eseményeknek, hanem a volt antant hírverésének köszönhető. Akkor még gyermekcipőben járt a rádió, csak a hadseregek és a kormányok használhatták több, kevesebb sikerrel, így tehát a röpcédulákkal való mesterkedés és a fülbeszúgás volt a legmegfelelőbb eszköz. Az ellenség megbízottai, illetve fizetett emberei az egyes országokban ügyesen kihasználták a lehetőségeket. Már akkor megkísérelték azoknak a családoknak megreméltetését, akiknek a hozzátartozói a különböző harcterekben küzdöttek. Részint levélben, részint pedig távbeszélőn adták tudtukra a szeretett katonák hősi halálát, egyben azt sem mulasztották el szemforgató szánakozással hírül adni, hogy az illető ezrede, vagy hadosztálya, milyen végtelen veszteségeket szenvedett.

Ma már a rádió, a művelt emberiség közkinccse. Hatalma, illetve a villamos szikra szárnyán szálló szava eljut bármilyen készülékbe. Akinek megfelelő alkalmatossága van, könnyen kitapasztalhatja, hogy milyen átlátható módon és az igazságnak legteljesebb mértékben sem bíró híreket sugároznak ki azok felé, akik éppen az ellenkező eseményekre számítanak. A rádióval való hírverés hatalmi tényező, amely igen fontos és döntő eszköz a közvélemény kialakításában. Ma már nem elegendő a harci felkészültség a fegyverek tökéletesítése és a katonák fegyvernemenként való korszerű kiképzése, a pótlással való hiánytalan ellátás és az itthon maradtak anyagiakkal való megfelelő táplálása, hanem arra is gondolni kell, hogy lelkileg milyen rugalmas a harcterén és a mögöttes országrészekben lévő lakosság.

Legutóbb az angol alóházban is felszóltak a jobbérzésű képviselők, akik egyhangúra azt követelték, hogy az igazságnak megfelelően és a brit nagyhatalomhoz illő módon végezze munkáját a rádió, amely az ellenséges orszá-

gok nemzeteinek nyelvén sugározza szét célzatos híreit. Ez a legjellemzőbb tünet, amely azt mutatja, hogy ellenségeink elvárása mennyire túl lépte a megengedett határt.

A magyarság józan ítélőképesége és a tényekhez való alkalmazkodása mindig kellően meg tudja szűrni a csőstül rázúduló és mindig rontó, bomlasztó szándékú híreket, ennek ellenére nem szabad túrnunk, hogy ez az alattomos lélektráblás elharapódzék. A hatóságok éberem őrködnek a rémhírter-

jesztés elhatalmasodása ellen és munkájában a józanul gondolkodó millióknak is segítenők kell. Fülbejük le könyörtelenül azt a szemforgató jámborsággal elhullajtott véleménynyit és terjesztőjét, aki azt a célt tűzte ki magára elé, hogy megingassa bizalmunkat, gyengítse lelki ellenállás erőnkét, mert az ő egyéni érdeke, ami mindig anyagiakon nyugszik, az ellenkezőt kívánja. A süttető rémhírterjesztés, az ellenséges rádió hallgatása és koholt híreinek kiszínezése való továbbadás bahaárulás. Ne feledkezzünk meg arról, hogy a magyar népszíne, virágok kint küzd sok száz kilométernyi távolságban a hazától, azzal az ellenséggel, amelynek szelleme és rendszere egyszer már a sir szélére taszította nemzetünket.

tűzzel-vassal oroszosították az idegen népeket. S mivel az orosz nagyhatalmi törekvés útja Konstantinápoly irányában a Balkán öböl szélén népeken vezetett át, az orosz szláv terület különböző gondokkal és figyelemmel fordult ezek felé. Hízen a cári szláv politika célja nemcsak ezeknek a kis szláv népeknek felszabadítása volt, hanem egyezerszind a területükön való orosz cári uralom meggyökerezése is: a Balkán révén Oroszország hatalma tényező lett volna a Földközi tengeren.

Az európai egyensúly fenntartói, valamint a közép-európai központi hatalmak, Ausztria-Magyarország és Németország ezért fordultak akkora erővel a balkáni és közép-európai cári politika ellen. Most ez a célzat annyiban változott, hogy az orosz politika évszázados utvonalaait a cárizmus helyett a szocialista-kommunista forradalom használja fel a maga céljaira. A szláv népi-nemzeti elvet pedig hozzákapszolja a célokhoz. A nyugati és déli szlávok államai a nyugati politikával való 1918-ból eredő költöztetéseiket következtében német megszállás alá kerültek. Ezt a pillanatot használja fel a mai orosz politika, hogy a szláv népi-nemzeti ügyet azonosítja a német-és nemzetiszocialista-ellenes szocialista-kommunista világorradalmiussal. A Szovjet-Unió tehát ezért kíséreltezik most a szláv közösség gondolatával.

Rége a cári nagyhatalmi törekvés nyugatra és délre forduló felförője volt a szláv gondolat, mely a keletközép-európai nemzetiségi elemekből összeállt államalakulatok legnagyobb bomlasztója volt, mert csak azért is, mert a szétporlasztó nemzetiségi elvvel jelentkezett. A nagy keletközép-európai — német vezetés alatt álló — blokkot szemben a Szovjet-Unió most ugyanolyan nemzetiségi részrekből bontó törekvéseket vonultat fel a szláv eszme mezében, mint ahogy a régi Oroszország is a kisebb szláv népek nemzeti gondolatának feltüzeltésével akarta elősegíteni a hagyományos államalakulatok felbomlását, melyek útját állották déli és nyugati terjeszkedésnek. Akkor a szláv gondolat — maga különben teljesen „demokratikus” és „népi” eredetű eszme — a cári nagyhatalmi törekvés eszköze volt, ma a szláv gondolatot a szocialista-kommunista társadalmi forradalom a átalakulás érdekében akarja felhasználni Szovjet-Unió.

Reméljük, hogy az azóta elért győzelme és folytatásai ezt a polemtinkölletet is örökre kilökték a jövő történelemből s a nagy pánszláv gondolat csak a fantáziák félrebillent agykezeibe vődik rövid emberéleti emlékké. (—dny.)

A moszkvai pánszláv kongresszus.

Egy elkésettlen kezembiz jutott német folyóirat kisebb híradási köztől nemrég olvastam, hogy Moszkvában, a tavasszal, pánszláv kongresszust tartottak. — állítólag — résztvettek az orosz szláv népek és nyelvek képviselői s a bolsevizmus és a szláv ügy közösségét hangsúlyozták. A német híradás szokott időmértékével csak ennyit közöl róla, nem fűz hozzá kommentárt valószínűleg azért, hogy olvasóinak szabad teret nyújtson a gondolkodásra, vagy még inkább a mosolygásra. Magam az utóbbi választottam, mert hiszen ez az állítólagos kongresszus nyilván a moslani külpolitikai helyzet következménye, midőn a Szovjet-Unió politikája a német keleti előretörés elleni küzdelemben felhasználja a népi elvet is. Ha ennek a kongresszusnak meg tartása nem orosz albir, akkor ez igen nagy fordulatot jelentene a Szovjet-Unió magatartásában. Hízen Oroszország kormányzata husz év óta haláloszótlan felutasított magát minden nemzeti fellegást s azt tartotta, hogy a szláv eszme a régi cári önkény egyik eszköze volt. A szocialista-kommunista kormányzat

eddigelé teljesen közömbös volt a nemzeti gondolat iránt. A Szovjet-kormányzat erre hivatkozta azt az Oroszországot, melyben a nagy orosz nép hatalmas maszcája mögött bőven laknak egyéb nemzetiségek is. Az orosz nemzeti gondolat hirdetőit ezt veszik a legrosszabb néven a Szovjet-Unió kormányától, hogy kiforgatta nemzeti jellegéből Oroszországot s a legkisebb néplottak, törzsek is helyi önkormányzatot engedélyeztet. Mindezt azonban nem a nemzeti elv iránti tiszteltől tette a Szovjet Unió, hanem azért, hogy kiküszöbölje a nemzeti különbségeket, annál következetesebben hajhassák keresztül a szocialista-kommunista társadalmi programot.

A krími háború csatódásai után kifejlődött orosz-pánszláv nemzeti gondolat szentháromsága az önkényuralom, a görög-keleti öböl és a nemzeti egysége volt. Ezeknek az elveknek a következtében az orosz szláv politikai vezetői elfajzott, elidegenedtek oroszoknak tartották a nyugati és katolikus szlávokat. Ugy hitték, hogy az orosz lényeg a cárizmussal és az öböliséggel azonos és ezért

Aranyláz a szovjetparadicsomban. Vodka- és vérmáor a bolsevista Klondyke-ban.

(MIN) A bolsevizmus és Amerika, az emberhez nem méltó nyomor és az állítólag kimeríthetetlen gazdagság szövetése, bármennyire megzokhatott volna is már, sokak előtt még mindig rejtélynek látszik. Ez a csodálkozó kétségeltelenség nem egészen elapadt, de nem is egészen jogosult. A Szovjet Unióba — bármily valószínűtlenül hangozzék is — a megzodagodás régya éppúgy milliók álma, mint odáig az Új Világban, azzal a különbséggel, hogy itt az álom a szabály szerint mindig csak álom marad. De azért a „munkások paradicsomában” mégis csak elég ember van, aki még azt a keveset is, amije van, kész áldozatul hozni az arany ördögének. Ott, ahol a lakosság minden rétege európai képzet számára megfoghatatlan nyomorban szenved, a gazdagság áribélt módon messzerre fogalom. A megzodagodás egyetlen „normális” útja a politikai pályafutás, a nagyon kevesek, a királmistottak előtt áll

nyitva, a többiek számára nem marad más hátra, csak az aranykeresés.

Eznek a kétségbeesett terménynek lidércfénys a végtelen birodalom minden részéből messze Szibériába, az Aldan folyó vidékére csalogatja nemcsak a kalandorokat, hanem azokat is, akiknek házat, családot kell otthagyniok. Itt fekszik az orosz aranylázok birtok városa, Nenmetui. Állandó lakóinak száma csak 3400, ezek közül is 2500 férfi. Legnagyobb rázkó orosz, de akad kinal is bőven. A környék is néptelen, az egész Aldan-vidék lakóinak száma a nyolczet nem éri el. Ennek jó oka van: az orosz aranyvölgy méltó a szovjethez, maga a pokol. Az utatlan hegyek közé ékelt város szomorú hely, napugarat csak ritkán lát. A házakat, a földet szürke moha borítja. Ha maga a város sem csábító, még nehezebb ép börtöl megközelíteni. A jakucki arany vidékek repülőgépmunkásoktól is van ugyan, de vajon utazik-e a szovjetpara-

dicsomban más repülőgépen, mint aki a kommunista párt nagyjaival eszik egy lából cseresznyét. A közönséges halandó számára — már pedig a bolsevizmus harájában mindenki nagyon halandó — nem marad más megoldás, mint a szovjetekkel nékivágni az utatlan utakat. Ez az ut maga sem veszélytelen. Nemcsak a vadállatok leselkednek a végtelen steppevidék vándoraira, hanem még vadabb vadállatok, az ulonálók. Az aranylázok nem is merészkednek másképpen elhagyni csalódásuk színhelyét, mint csapatokba szerveződve, de gyakran így sem látják már viszont otthonukat.

A legveszélyesebb gonoszítottak az Aldan-vidéken mindennapos események. A harc azonban nemcsak az aranyért folyik. Nem kevesebb azoknak a bűntetteknek a száma sem, melyeknek az asztroonyhiány az indítéka. A bolsevista aranyelődő bünygyi ételvezetékén szörnyű számok tartalmaz. Ezenként állag 50 asztroony egy halálos merényletnek áldozatul. A bűntettek oka legfőbbként az éhség.

Az utcákon nap-nap után a legvadabb jelenségek játszódnak le. A marcona kalandorok nemcsak egymásra támadnak

MINDENKI NÉZZE MEG!

Mindenkit érdekel a

MINDENKI NÉZZE MEG!

Lakásművészeti bemutató,

mely az Ipartestület dísztermében 1942 július hó 26-tól augusztus 3-ig lesz nyitva. Reprezentatív kiállításban szerepel a képző- és iparművészet jeles, valamint a helyi ipar és kereskedelem bevonásával lakásművészeti megoldások. Hogy világítsuk meg otthonunkat? Ünnepeles megnyitó július 26-án délelőtt fél 12 órakor.

ZENÉ —

BÜFFÉ —

RÁDIO.



Sertéshizlalási akció.

A közellátásügyi minisztérium lehetővé tette, hogy azok a gazdák, akik közellátás céljára augusztus 15-ig a magyar állat- és állati termékek kiviteliszövetkezettel szemben sertéseket kötnek le hizlalásra, a 22%-os árpa beszolgáltatási kötelezettsége alól egészen vagy részben, felmentést nyerjenek. A hizlalásra lekötött sertéseket legkésőbb szeptember 30-ig legalább 40 kg. darabonkénti átlagsúlyban bizóba kell állítani és a beállítás időpontjától számított hét hónapon belül legalább darabonként 145 kg. átlagsúlyra elhízaltatva le kell szállítani.

Akik sertéseiket a Magyar Állat- és Állati Termékek Kiviteli Szövetkezetének a fenti feltételek mellett lekötik, azok sertés-darabonként 150 kg. árpára a beszolgáltatási kötelezettség alól tartozó árpatermésükből felmentést nyernek.

A közellátásügyi miniszter kiadta a helyi, hogy amennyiben az 1942 évi tengertermékre beszolgáltatási kötelezettséget rendelnek el, úgy azok a hizlalók, akik sertéseiket a fenti módon bizóba állították, az 1942 évi sajtótermései kukoricából sertésdarabonként 350 kg. kukoricának a beszolgáltatása alól mentesítettek.

A Főplébánia ünnepsége

A Főplébánia híveinek régi szivóhája volt, zárt gyónatársaságok beszerzése. A Bányagazgatóság s különösen Korompay Lajos bányafőtanácsos be-

vezése és megértő támogatása, valamint a lelkeskedő papság vezetésével a hívek ügybuzgósága folytán ez valóra vált.

A két modern, zárt gyónatársaság Győre István művezető pontos és szakértő irányítása mellett készült a Bóna-Kovács művész sajtóanyagával, ornamentikájával gyönyörűen illeszkedik bele a templom régi román stílusába.

Gyónatársaságoknak az ünnepélyes megálldása vasárnap, július hó 19-én a 10 órai szentmise keretében lesz, a most beszerzett négy egyházi lobogóval együtt.

Az ünnepélyes megálldást, szentbeszédet a nagymisével, főszertelendő Vajda Gyula tb. kanonok-esperes végzi és átadja a gyónatársaságakat, a lelkeket büntől tisztító, lelki sebeket gyógyító, erőt sugárzó, Krisztus gyermekülve fogadó szent hivatásának, hogy a Szentírás krisztusi szavait hallhassuk felénk szólni. „Jöjjetek mindnyájan Hozzám, kik fáradtak és terheltek vagytok, és én megenyhítek titeket!” Erre a magasztos ünnepségre szeretettel vár és hív minden jó katolikus hívőt a Főplébánia vezetője.

A gazdák most szerezzenek egymástól gabonavetőmagot. Az idei vetésrendelet alapján a gazdákat holdanként számítva búzából 120, rozs- ból, vagy árpából 110, zab- ból pedig 80 kg. vetőmagot tarthat vissza magának cséplés után. A rendelet megengedi azt is, hogy a gazda, ahinek megfelelő vető- magja nincs, gazdátársától vetőmagot cserélhesen. Felelősként tehát a gazdák figyelmét arra, hogy már most szerez- nek be egymástól vetőre alkalmas magot,

Megkezdődött a kenyérgabona őrlése. A több hete tartó meleg időjárás mindent annyira megértelte a kenyérgabonát, hogy annak aratása már ország- szerte megkezdődött. Azokon a helyeken, ahol az aratási munkálatokat már koráb- ban megkezdtek, a cséplés is folyamatban van úgy, hogy az idei termésű első ke- nyérgabona-szállítmányok megőrlése után az új liszt rövidesen piacra kerül.

Hírek és különfélek

Hajhullás.

(Hölgyeket nem érdekli).

Nem mondom, hallottam hölgyeket is hajhullásról panaszukodni, de a jó lán- c egyedül a megmondhatója, hogyan, hogyan nem, kopasz hölggyel eddig nem találkoztam életemben. Annál több kopasz fér- sivel...

Ezért úgy tartom, hogy a hajhullás csak a férfiak réme, amely ellen nem szűnnek meg göröcsösen védekezni, amíg egyetlen szál haj van a fejükön. Ez a védekezés aztán egészen egyéni, minden- kinek van valami biztos módszere és gyógyszer, amelynek titkát, a férfi-szoli- darítás szent nevében, ingyen és bérmentve közli sorsátársával. A titok mindig más, csak — amint eddig értesültem — az eredmény mindig ugyanaz, t. i., hogy nincs eredmény: mert a férfi haja egészen furcsa teremtmény: ha egyszer elhatározza, hogy kiáll, nincs az az emberi erő, amely ebben megállja. Jó hajszesz- el, kvarcámpával, orvossággal legfeljebb meg- hosszabbítja a hajzatok és a hajhullástól való rettegésük élettartását. Azt pan- szolják a kopaszodó férfiak, hogy ez az állandó rettegés minden egyes kibúrt hajszálért olyan kiállhatatlan, hogy néha már irigylük azokat, akik tustek a haj- hullás, nem azért, mert kigyógyultak belőle, hanem mert már nincs, amit el- hullassanak.

Éppen ezért nem is hiszem, hogy volna olyan férfi, aki bosszankodás nélkül olvasta volna annak az angol professzor- nak nyilatkozatát, aki a haj életbentartá- sának négy alapfeltételét a következők- ben jelölte meg: 1. kevesebb gond; 2. bőséges étkezés; 3. több pihenő; 4. az energiákkal való takarékoskodás. Hát kérem, ezt igazán nem kellett újfent és külön kinyilatkoztatni. Hogy a gondoktól ki- bújhat a haj, hogy a jó táplálkozás erősíti a gyökereket, hogy a kielégítő pihenés fiatalít, ez igazán nem valami szenzációs felfedezés, mint ahogy az életenergiákkal való takarékoskodás is régi jó háziszere az élet meghosszabbításának és ellenálló- képeségének.

Sajnos, épp ez a recipe az, amit nem készítenek el semmiféle patikában és ami épp ezért ki sem próbálható. En- nek a recipe-nek ugyanis megvan az az őrlési baja, hogy négy alkateleme közül valamelyik mindig hiányzik az embernek, az egyéni, az a másiknál ez, a harmadiknál esetleg több is. Ha nincs gondom, esetleg azért nincs, mert keveset pihenek; ha keveset pihenek, hiába táplálko- rom elég bőségesen, mégis tustek energiát fo- gyszatok és így tovább, végig az összes változatokon.

Könnyű az olyan orvosságra azt mondani, hogy „az egyetlen, ami használ”, amit éppen csak megcsináltatni nem lehet. Akkor már többet ér a bejesez, ettől legalább reménykedhetnek az emberek... nem igaz?

—y—n.

80 drb. angóra nyúl

Juhász Gyula Mátránovák

Összesen 1000

Cím: a hirdetésben.

Esküvő. Tegye Judit áll. tanítónő (Bustysbánya) és Urr Lajos áll. ker. közép- isk. tanár (Szállótarján) július 18-án d. e. fél 12 órakor tartották esküvőjüket a técsi rei templomban.

Halálozás. Ginovszky László n. kir. bombázó repülő százados t. évi július 3-án, életének legboldogabb idejében, 22-ik évében ötödikmagával repülő bűm- balált halt. Drága halottunkat bűm- bűm- saival közös temetésen t. évi július hó-14-én délután 4 órakor az 1-ös számú bon- vétezkórházból temették, nagy részvét mel- lett a budapesti újköztemető, hőkők te- metőjébe.

Hatósági igazolványt kapnak az ügynők. Kormányrendelet ártel- mében a biztosi ügynők kivétel- vel az ügynők, utazók, úrletszerek, képviselők csak akkor dolgozhatnak, ha a hatóságoktól arképes igazolókat kaptak. A rendelet augusztus 5-én lép életbe.

Nyílt-tér.

Ribarik János és Révai János sal- gótarjáni lakosok Bolgáromi Bányá: volt társasáért 1942 június 26-tól felelősséget nem vállalok.

Godó Antal.

*Erovat alatt közölte: keltetve nem vállal a Szerkesztőség

Korpajuttatás a júliusi kenyérgabona szállítások után.

Az ország augusztus havi lisztellá- sását már az új búzából és új rozsból kell biztosítani. Hogy ezen a tere- nem- minemű leonakadás ne lehesse, a köz- ellátási Hivatal felhívást intézett az ország déli- bben részben levő gazdabirtokosokhoz, — ahol az aratás cséplés korábban megin- dulhat — hogy az elécselt kenyérgabo- nát mielőbb szu gáltassák be a Hombár- hoz, illetve az őrléssel megbízott legkö- zelebbi malomba.

Ennek a munkának a meggyorsítá- sa érdekében a gazda a július hónap- ban leszállított kenyérgabona mennyisé- gek után a rendes kiutalásos felől külön korpajuttatásban részesül: például az, aki július 20-ig szállít, 15%, aki július 21-25-e között szállít, 10%, aki pedig július 25-31-e között szállít, 5%, korpát kap a leszállított kenyérgabonamennyiség után.

A Hombár vasuton természetesen csak teljes kocsiakományokat szállít. Mi- vel azonban a Közellátási Miniszter Ur az említett akcióban, illetve kedvezmény- ben a kisebb gardákat ugyanúgy kívánja részreíteni, mint a nagyobbakat, a Hom- bárt utasította, hogy bizományosi a korpajuttatást azoknak a kisebb gardáknak is biztosítsák, akik kenyérgabonát nem teljes kocsiakományban adnak át a lent- köztölt határidőkhöz belül.

8-10.000 P-VEL
RENDELKEZŐ
TÁRSAT KERESKE
Hátóstagilag kijelöl
CIPŐKERESKEDŐ!
Cím: a hirdetésben.

A városi vízvezeték és szennyvizcsatornamű építése.

Irta: Bzentpótery János városi főmérnök.

(IX kōzlemōny.)

Miután a város képviselőtestülete a vízvezeték és csatornáműnek e hónap 15-ével való üzembehelyezését elrendelte, a következőkben ezen közművek használatával tudnivalóiban a város közönségének érdeklő tudnivalókat ismertetem.

Az utcai fővezetékek megépítésével egyidejűleg az ingatlan tulajdonosok költségére a város készített el az egyes ingatlanokhoz vezető bási csatlakozó vízvezetékeket, és pedig a vízvezetéknek a vízórát, a csatornának pedig a telek utcai határvonaláig. A vízóra a telek határához közlelő pincében, vagy ahol az nincs, vízóraknámban nyer elhelyezést.

A vizórakua betonból vagy léglából építendő és keretete! bíró vastfedlapval zárandó el.

Mivel az anyagbeszerzési nehézségek miatt az aknaák egyelőre felfedlappal zártak le, különös gond fordítandó arra, hogy az aknába víz, iszap, szemét ne kerüljön bele. Mibelyt a viszonyok azt lehetővé fogják tenni, kívánatos, hogy a faldalok vasfedlapokkal kicserélteszenek.

Az ingatlan tulajdonosa ingatlanának belső vízvezetékét és csatornaberendezését a szabályrendelet előírásainak pontos betartása mellett bármely arra jogosított szakpárossal elkészíttetheti, de csatlakozó vezetéket, vagyis a magánvezetéknek az utcni fővezetékekkel való összekötését, a vízóra felszerelést csak a városi Közművek készíthetik el.

Az ingatlan területén létesítendő bári vízvezeték és csatornákat, illetőleg az azonnal kapcsolatos berendezéseket csak a szerelőiparos által aláírt és a közművek vezetékeire által jóváhagyott tervek alapján lehet elkészíteni. A már meglévő megárvízvezetékek és berendezések módosítás, változtatása vagy bővítése is ugyanilyen módon végezhető.

A házi csatlakozó vezetékek és az utcai felfutáró csap a város tulajdonába megy át, azok fenntartásáról a városi Közművek fognak gondoskodni.

A házi víz- és csatornavezetékek és berendezések karbantartásának engedélyt adó városi Közművek vezetőjétől (Liget ucca 4.) kell kérni. A kérvényben feltüntetendő az ingatlan helye (ulca, házszám, kataszteri helyrajzi szám), az ingatlan tulajdonosának neve és lakása, továbbá a berendezést készítő iparos neve (cége) és lakása.

A kervényhez csatolandó két példányban az épület 1:100 méretben elkészített alaprajza a berendezés tervrajzával és műszaki leírásával. A tervekben fel kell tüntetni az egész csőhálózatot, a csővek méreteit milliméterekben, a felszálló vezetékek pontos elágazásait, a vízvezetéknek esetenként vagy emelkedéseinek irányát és méretét, az összes vízvezető, azaz: elzáró, légtelenítő, vízelvezető csapok helyét és méretét, a felzárkóztatási és berendezési tárgyak helyét, számát és szerkezetét, továbbá a vízmérő-óra és a házi főelzárócsap helyét és méretét. Be nem épített ingatlannal készített csőhálózat és csapok helyszínrajzát 1:1000 méretben két példányban kell becsuítani.

A házi vezetékek és berendezések készítésével foglalkozó ipari és szabályozóelettel minden részében ismertni tartozik, mert ha az abban foglalt előírások figyelembevétele nélkül a jóváhagyott tervekkel eltérő munkát végez, a házi vezeték a városi közcsőbe nem kapcsolható be. A házi vízvezetéknek csővel öltömből úgynevezett pesti öltönygömbökből, önlötítvaából, kívül-belül horganyzott folyt-acélból, vörösrézből, továbbá clay anyagokból készíthetők, amelyeknek vízvezetési csúcsok céljára való felhasználását a városi Közművek engedélyezik. Horganyzott folyt-acélcsővel földben, falakban elhelyezni nem szabad.

A házi csövezetek legmélyebb pontján, ha több ilyen mélypont van, azok mind egyiken víztelenítő csap helyezésével. Ha a házi főelzárócsap a legmélyebb ponton van elhelyezve, akkor a csőhálózat víztelenítésére ez elegendő lesz.

A vízfelenlő csapoknál a vízvezetési a csatornába bekötni nem szabad, az a célra nyitott, vagy zárt szivárgó-gödör készítenő.

Az utcai közterőről leágázó házi csatlakozás vízvezetékek méretét, belső átmérőjét az ingatlan terjedelmének, felvételének, magasságának és a fogyasztók helyek számának figyelembevételével a városi Közművek vezetősége állapítja meg és írásban közli az ingatlan tulajdonosával. A házi vezetékek térvét másként megadott mérethez alkalmazkodva kell elkészíteni.

A bási vízvezeték csövei a földben vagy az épület falában a leg-és vízzelközel-
elkerülése céljából úgy helyezendők el,
hogy a bási főelzárócsaptól a legtovábbi
pontig folytonos emelkedésben legyenek.
Fagymentesítés biztosítása céljából a
földre fektetett csöveknek a földtakarás
legalább 120 méter legyen. Fagymenté-
sés kapubejáratok, folyosók falába, állan-
tában külső falakban és nem fagymentes
pincekben a vízvezetési csövek vagy
egyváltatában ne, vagy szükség esetén csak
megelőző védőburkolással szereltesse.
Ugyanerre kell ügyelni a vízvezetési csap-
ok elhelyezésénél is. Udvari vízveté-
helyek csak önműködő ejektor szerke-
zettel bíró vagy külön víztelenítővel el-
látott visszalökésmentes kutak lehetnek,
vagy pedig erre a célra olyan kifolyó-
csövek használandók, amelyeknek elzáró
szelepe az épület belsőjében fagymentes
helyen van és meggyújtásuk, elzárásuk a
falon keresztül nyúló kulcsal kívülről
történik.

A város vízvezetéki csőhálózatába bekapcsolt házi vízvezetékét más vízmű csőhálózatával vagy berendezésével összekötő szigorúan tilos. Azoknál az ingatlanoknál, ahol eddig saját kútból táplálták házi vízvezeték berendezésüket, a kút vezetékeivel való összekapcsolás a városi közbűrbe való bekapcsolással egyidejűleg megzúztatandó.

A városi vízvezeték üzembehelyezése előtt készült házi víz- és szennyvízcsatorna vezetékeket és berendezéseket a városi Kőzművek vezetőségével felül kell vizsgáltatni és ezeknek a városi főcsőhálózatba való bekapcsolásnak csak az esetben fog engedélyeztetni, ha azok a szabályrendelet előírásainak minden tekintetben megfelelnek.

(Folyt. köv.)

Lakás és képzőművészeti kiállítás Salgótarjánban. Az Ipartestület dísztermében július 26-ától augusztus 10-ig bezárólag, helybeli iparosok és kereskedők bevonásával, lakás és képzőművészeti kiállítás lesz. A nagyközönségnek alkalma lesz megtekinteni a helyi iparosság és kereskedelem tartalmas kiállítását. Bemutalják, hogy modern időkben hogyan butorozzuk be lakásunkat, hogyan világítsunk, hogyan lakjunk gazdaságilag, művészeti és gyakorlati szempontok figyelembevételével. A kiállítást Borbényi Sándor festőművész rendezi. A számos díjat nyert festőművésznek 20 képen kívül a ma legnagyobb festőinek 18-bb mint 100 képe lesz kiállítva. Hatvaci Perlusz Gyula kiváló pszehiátia festőművész is részt vesz 18bb képeivel. Szegedi Kovács István bangulatos képeivel szerepel. Beszédes szobrászművész „Korsós paraizi” bronz szobra, Nagy Kálmán szobrászművészétől „Az ulodó garas” és számos kerámiaak szorakoznak fel a tartalmas kiállításban. Érdekes és szelész dörben az érdeklődésre joggal számollartó kiállítás immár a 24 ik országban Borbényi Sándor festőművész rendezésében. A lakdóművészeti bemutató ünnepélyes keretek között nyillik meg f. 26-án vasárnap d. e. 10-11 kor az Ipartestület dísztermében. Ezen kiállítás ünnepi eseménye lesz Salgótarjánnak.

3 szobás kertes családi ház ang.
1-re kiadó, ár: 4500 Ft/hó! a Népbankban.



Már a gyermekeknek is

ODOL fogpéppel kell fogait ápolni. Az
ODOL fogpép megőrzi a fogak szépségét és
egészségét.

ODOL

MAGYARORSZÁGI ODOLMŰVEK R. T. BUDAPEST

Négy egyetemen
kezdődnek a
szociális tanfolyamok.

A szociális és családvédelmi célokra létrehozott Országos Nép- és Családvédelmi Alap céljaként — mint közudomós — az 1940: XXIII. t. c. a leginkább támogatásra szoruló néprétegek gazdasági, erkölcsi és szellemi felemelése útján az életviszonyok javítását és a társadalmi ki egyenlítődés elősegítését, továbbá a népesség szaporodásának előmozdítását jelöli meg. Ma már kétségtelen, hogy ennek a célnak megvalósítása sokkal nagyobb közigazgatási és társadalmi erők mozgósítását kívánja, mint eleinte gondolni lehetett volna.

Sok dicsegetes társadalmi, politikai és tudományos kezdeményezés után most a kormányzat is gonggorkodni akar a nemzeti társadalmunk betegségeinek gyógyításására hivatott szakemberek magasloku képeiről. Szándékát egyemeink, amelyek közül a pécsi már nyolcéves tapasztalatokra tekintet visszsa, teljes megértéssel fogadják. Így jelenhetett meg a napokban a 4150/1942. számú kormányrendelet az egyemei szociális tanfolyamokról.

Eszerint a keretrendelet szerint négy egyetemünk, nevezetesen a debreceni és a pécsi egyet. karok, továbbá a budapesti és a kolozsvári közgazdaságtudományi karok mellett szociális tanfolyamokat állítanak fel. A tanfolyamok vezetőjét és előadóját a belügyminiszter hozzájárulásával az egyetem tanára továbbá más szakemberek közül 4—4 évre az illetékes karok jelölik ki. A szociális tanfolyamokra előszörban a székhelyükön működő egyetem-ek és főiskolák rendszeres hallgatói vehetők fel, de beiratkozhatnak azok is, akik megelégedő középszintű al. érettségi bizonyítvánnyal, vagy ezzel egyenlő értékű végzettséggel a szociális tanfolyam első évének céljából válnak az illetékes kar rendkívül hallgatóvá.

A szociális képzés ezeken a tanfolyamokon elméleti és gyakorlati lesz. Az elméleti képzés általában 3 egylemi féléven a gyakorlati pedig 6 hónapos képzéssel tart. A tanfolyamok tananyagát az érdekeltek karok meghallgatásával, továbbá a vállalkozások köznevelési miniszterrel

feyletetően a belügyminiszter állapítja meg, aki a tanulmányt egyes tantárgyak ismételt előadásának kizárása érdekében azokra a hallgatókra nézve, akik rendszeres hallgatói annak a karnak, amely mellett a tanfolyam működik valamint ezek számára az elméleti képzés időtartamát eltérően is megállapíthatja.

A szociális tanfolyamok költségeinek fedezetét az Országos Nép- és Családvédelmi alap költségvetésében kell biztosítani, a tandíjak és vizsgadíjak mértékét, valamint az azokkal kapcsolatos esetleg szükséges szabályokat mégis a választott közoktatásiügyi miniszterrel egyetértőleg a belügyminiszter állapítja meg.

Meggyőződésünk, hogy egyetemünk méltó feladatra vállalkoztak és új bivatásukat régi hagyományaikhoz hiven méltóan be is töltik.

**ÜVEGKOKILLA
VÉSNÖKÖT**

KERESÜNK. Ajánlatok „Vésnök
29793” jelűre Blockner J. bir-
dei iroda Budapest VI. Vilmos-
császár út 33.

SZINHÁZ.

Julius 18 én, szombaton és 19 én, vasárnap délután 4 órakor és este fél 9 órakor

valahol
LENGYELORSZÁGBAN

Julius 20-án, hétfőn este fél 9 órakor
Údolnábuszu előadás! Bérletszámot,

ÚVÉSZEST

Tudnivalók a cséplésről.

A cséplés ellenőrzése.

A cséplés ellenőrzése minden egyes cséplőgépnél cséplési ellenőrt neveznek ki. A cséplőgéptulajdonosokat értesíti a községi előjárásról arról, hogy a cséplőgép mellett cséplési ellenőrként ki fog működni. A cséplési ellenőr kötelessége, hogy állandóan a cséplőgép mellett tartózkodjék, mert a munkát nélküle nem szabad megkezdeni, sem pedig folytatni. Üzemzését esetén a cséplési ellenőrt legkésőbb 24 órával értesíteni kell a cséplés folytatásáról.

A cséplés megkezdése előtt a cséplési ellenőr ellenőrzi, hogy a cséplőgéptulajdonos az egész cséplési időnyire el van-e látva üzemanyaggal, ha hiány mutatkozik, arról kimutatást készít, amelyet azonnal feltételeinek tovább, hogy a cséplés zavartalan menetét így biztosítsa. A cséplési ellenőr ellenőrzi azt is, hogy kézi-erővel, vagy nyomtatással gabonát ne cséplhessenek.

A termelő kéri a községi előjárásról, hogy kévkészítésre és szuszálásra nyeresé céljából rozott kézi-erővel cséplhessen, az ebből nyert gabonát azonban fel kell tüntetni a cséplési eredmények között.

A cséplési ellenőr felügyel arra, hogy a cséplőgéptulajdonosa a mászkönyvet és a cséplési raplót pontosan és gondosan vezesse, amely könyvek arra szolgál, hogy a cséplőgép által cséplött gabona mennyisége ellenőrizhető legyen. A cséplési ellenőr pedig a termelő neve szerint külön cséplési nyilvántartást vezet. A cséplési ellenőrnek minden község területén végzett cséplési munkáról külön nyilvántartásban kell beszámolni.

A cséplési ellenőr a kenyérgabonából az arató és cséplőrészt, valamint a háztartási szükségletet csak kenyérgabonajegyek ellenében adhatja ki, illetve hagyhatja vissza.

A cséplési ellenőr az arató és cséplőrészt kiadása után kenyérgabonából visszahagyja a vetőmagot, a háztartási szükségletet, a konvenciók szükségletét, az időszaki munkások élelmezéséhez szükséges mennyiséget, továbbá a háztartásba adó háztartási szükségletet. A termelő az őszi vetőmagra visszahagyott mennyiségről december 31-ig, a tavaszi vetőmagra visszahagyott mennyiségről május 31-ig számol el a községi előjárásnál. A konvencióra, az időszaki munkások élelmezésére a használatbóndó háztartási szükségletre visszahagyott mennyiségről pedig január 1 és 15, továbbá május 15 és 31-e között tartozik elszámolni. Az elszámolás a kenyérgabonajegyekkel történik. Ha a termelő a gabonajeggyel nem tud elszámolni, akkor a visszahagyott kenyérgabonamennyiséget be kell szolgáltatni.

Kenérgabonapótléjgyek.
A rendelet a konvenció gazdasági családok részére pótléjadókat állapított meg. Az ebből szükséges kenyérgabonapótléjgyeket nem a konvenció családnek, hanem a munkaadónak kell kérni a községi előjárásról. A pótléjadókat a munkaadónak ki kell szolgáltatni.

Kenérgabonaváltószelvények.
A cséplési ellenőr a termelő háztartási szükségletére annyi kenyérgabonajegyet hagy vissza, mint amennyi őt és a háztartásához tartozókat a fejedő szerint megilleti. Ha a háztartáshoz tartozó benkoszos család a szolgáltatást kellepne, a termelőnek ki kell szolgáltatnia az év további részére eső gabonajegyeket is. Ha azonban a termelő a szelvényeket már levágta volna — mivel a szelvény-ívről levágott szelvények érvénytelenek — akkor a levágott szelvények helyett a községi előjárásról váltószelvényeket igényel és ezt adja át a családnak. Ha a termelő új benkoszos családét fogad, a munkaadónak a váltószelvények helyett ennek szelvényeit kell beszoolgáltatni a községi előjárásról.

A kenyérgabonajegyek kenyér és lisztjegyre való átváltása.
A cséplési ellenőr csak annyi gabonaváltószelvényt vág le, mint amennyi a termelő kenyérgabonájával van ellátva. Az év többi részére kéri a giletatitak közé való porolást s ebben az esetben kenyérgabonajegyeknek leadása es-

tében kenyér és lisztjegyet kaphat.

A **felesbérbeadó** szintén köteles gabonapótlát kiváltani. Szükségletét éppen úgy megállapítja és visszahagyja az ellenőr, mint más termelőt.

A rendelet lehetővé teszi az előzetes, ugynevezett kenyércséplést, továbbá az aratórészek keresztekben való kiadását. Természetesen a cséplési ellenőrnek az előzetesen elcséplott, vagy a keresztekben kiadott aratórészel gabonajegyekkel kell elszámolni.

Aki állatának takarmányozására nem rendelkezik megfelelő mennyiségű árpával és zabbal, az a községi előjárásról által kiállított vásárlási igazolvány alapján juthat abraklakarmányhoz.

Női szabósághoz

tanulót felvesz Vermes Pálné

Főuca 151.

UGYANOTT MODERN Női

szabászat is tanulható.

Jégszekerény

kereskedelmi megvételre, egy állás. Cím:

Salgótarján, Hunyad utca 5. szám.

Salgótarján megyei város polgármester hivatalától.

9568/1942.

Dr. Förster Kálmán alapítvány 1940/41. évi kamata.

Hirdetmény.

A dr. Förster Kálmán alapítvány 1940/41. évi kamataira pályázatot hirdet.

A kamatokra minden salgótarjáni szegény iskolai tanuló pályázhat korra, nemre és vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti kérelmek előszóval, vagy írásban legkésőbb 1942. augusztus 15-ig a városbáza szociális ügyosztályon terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1942. július 6.

Dr. Förster Kálmán polgármester.

BUTOROZOTT szobát keresek

F. hó 15-étől egy hónapra nyaraló részére.

Cím: a kiadóban



A Magyarországi Szövetkezők Szövetségének elnöksége a miniszterelnöknek. Kállay Miklós dr. m. kir. miniszterelnök fogadta a Magyarországi Szövetkezők Szövetségének elnökségét. Schandl Károly dr. elnök nyújtotta át a Magyarországi Szövetkezők Szövetségének memorandumát a szövetkezeti szabadság megvédése érdekében és felkérte a kormányt, hogy ugyanazzal a megértéssel és határozottsággal álljon a szövetkezők működése mellett, mint azt a szegedi gondolat és program tette. Kifejtette Schandl Károly a miniszterelnök előtt, hogy a magyar szövetkezők ragaszkodnak az önszorgú és önkormány-

zat eredeti alapelveihez s azon az egyenes uton haladnak, amelyen Károlyi Sándor gróf a magyar szövetkezeti mozgalmat elindította és amelyen az ő követői az egész világ által elismert megvalósítást vezették. Átgondolommal mutatott rá azokra a jelenségekre, amelyek a szövetkezők iparigazgatásának és iparrendelvényeinek kiadásával kapcsolatban az utóbbi időben tapasztalhatók. Rámutatott arra, hogy azok, akik felelősségből, vagy téves információk alapján a magyar szövetkezők munkát ismétlik, végeredményben azt a sok ezer falusi szövetkezői vezetőt bántják meg és kedvetlenítik el, akik társadalmi munkájukkal a templom és az iskola mellett a legfontosabb tanács a falu népe érdekében. Kállay Miklós miniszterelnök nagy megértéssel hallgatta a hazai mozgalmak vezetőinek kívánságait és nyomatékosan hangsúlyozta, hogy úgy 6, mint az egész kormány tudatában van a szövetkezeti mozgalom fontosságának nemzetiépítő tevékenységének és nélkülözhetetlenségének. Ezért a szövetkezeti mozgalom mindenkor számíthat jogos törekvéseiben a kormány megértésére.

Korlátozzák az állati szőrök és szarunyagok forgalmát. Az iparügyi miniszter rendeletet adott ki egyes állati szőrök és szarunyagok forgalmának szabályozása tárgyában. A rendelet szerint belöldi nyers marha-, ló és sertésszőr csak a Magyar Bőripari Nyersanyagbeszerző és Elosztó Részvénytársaság és olyan kereskedő vásárolhat, akinek erre az Ipari Anyaghivatal javaslata alapján a kereskedelem és közlekedésiügyi miniszter engedélyt ad. A szarú és a hentes az általa levágott állatról levont nyers szőrt és levágott szarvat, illetőleg lopálót, a bőrkészítő iparos pedig az üzemében kikészített bőrből a nyers szőrt és szarunyagot az egyes feldolgozó iparosok között az Anyaghivatal utasítása szerint oszthatja szét.

Megalakult a Baromfitenyésztők Szövetkezete. A magyar baromfitenyésztés koraszorúbb tételére megalakult a Baromfitenyésztők Szövetkezete. Háborús időkben különösen fontos nemzetközi érdek a szűkös törekvéseket egyenlőíteni. Ezt a célt kívánja megvalósítani az új szövetkezet. Első igazgatósági és felügyelőbizottsági ülése június 2-án volt a Hangya székházban. Dr. Wunscher Frigyes a Hangya alelnök-vezérigazgatója megavító beszédében vázolta a megalakulás célját és szükségességét. Bejelentette, hogy a Hangya 50.000 pengőben járul hozzá a szövetkezet anyagi megalapozásához. Személyzetét a szükséges helyiségekkel ugyancsak a Hangya bocsátja rendelkezésre.

Felvétel a debreceni egyetemre. A debreceni m. kir. Tisza István Tudományegyetem hit-, jog- és állam-, orvos-, bölcsészettudományi, ennek matematikai és természettudományi csoportjára a rendes beiratkozás az 1942-43. tanév I. félévére szeptember hó 1-15-én elvégzett. Dékáni engedéllyel beiratkozni szeptember hó 16-20-ig, rectori engedéllyel szeptember hó 21-31-ig lehet. A felvételi kérvényeket az illetékes karhoz címzett 1942 augusztus hó 1 és 31 között kell benyújtani. Eredeti okiratok szükségesek. A dékáni hivatalok csak kellőleg felszerelt kérvényeket fogadnak el. Aki tandíjmentességet igényel, kérelmeket az illetékes karhoz 1942 szeptember 1-ig nyújtassa be. Ürlapok az illetékes dékáni hivatalban kaphatók. Részletes tájékoztatás jelent meg a Budapesti Közlöny 1942 június 24-iki számában, s felvilágosítást nyújt a rectori hivatal. Az egyetemen férfi és női internátusok működnek. Erre nézve az internátus, illetőleg kolégium igazgatósága nyújt részletes tájékoztatást.

A takarékoskossá a legfontosabb háborús kötelességek egyike. De egyben keresztényi kötelesség is. Erről írt cikkkel Révész Imre dr. a hazánál református egyházkerület püspöke a „Közéleti Értelmezésben”. Az evangélium — írja a püspök — megmutatja azt, hogy mi az igazi a krisztusi takarékoskossá néhány kenyérrel és hálal vendégeltette meg a hívők ezreit. Ez a takarékoskossá csodája, amely azt bizonyítja, hogy az isteni szeretet feljebb emeli a nagy tömegek szükségleteit tudja kielégíteni igazságos és takarékos elosztással. A krisztusi csoda egyben arra is figyelmeztet, hogy a takaré-

Tavaszi ajándék!
SZÜCS-FÉLE
„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINUSZ arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdév teszi és megóvja a ráncosodástól.
SZÜCS-FÉLE
„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsírosságát.
Kapható:
SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN
SALGÓTARJÁN.

rékosságnak a maradékok gyűjtésére is ki kell terjednie, s hogy helyes elosztás mellett nemcsak megelégedés van, hanem felesleg is. Az igazi krisztusi takarékoskossá és igazságos elosztás távol áll mindenféle kommunista osztózkodástól és herdefántól, amelyről az is megkülömbözteti, hogy a végén nem hiány hanem felesleg marad. A püspök magas szároyalású cikkében felhívja a magyar társadalmat, hogy kövesse az igazi, evangéliumi takarékoskossá tanítását, mert ezzel a maga árára is megkönyviti.

Kiadó 3 szobás, kertes családi ház augusztus 1-re. Érdeklődni lehet a Népbankban.

Eddig 800 cég jelentette be részvételét a háborús nemzetközi vásárra. A Szent István heti háborús vásár nemcsak 9 külföldi állam, több magyar intézmény és háborús kőbőnkállítási bemutatója lesz, hanem erőteljesen részt vesz a vásáron a magyar ipar is. Eddig több mint 800 magyar cég jelentette be részvételét, amelyeket 18 szakmabeli főcsoportba osztottak be. Az élelmiszeripar alkalmazkodva az új helyzethez, be fogja mutatni a vitamin-szükségletek biztosítására új módjait, a pótyarmatárakat és még a banisítványok felismerésének módját is. A vas- és gépipar olyan szerszám- és munképgépeket állít ki, amelyekkel komoly anyagmegtakarítás és a munka racionalizálása érhető el. A bútortipar főleg a kúpiarások gyártmányaiával szerepel, akiknek termékei mérsékelt áráról fogva alkalmasak arra, hogy a jobb helyzetbe került fővárosi és vidéki munkásréteg otthonkultúrájának emelését elősegítsék és megfelelő választékokat nyújtsanak a szerényeszközű új házasulók számára is. A textilipar szintén bemutatja az új, bevált pótyanyagokat és a közönség számára a helyszínen mutatják be a műanyagok helyes kezelését és mosását.

Mezőgazdasági előkészítő tanfolyam. Az Ipartestületek Országos Központja a m. kir. iparügyi miniszter 23 819/1939. sz. rendelete értelmében minden hónap elején, így legközelebb augusztus hó 3-án, este 7 órai kezdettel ipari közigazgatási és gazdasági ismereti tanfolyamot rendez. A tanfolyamot szakelőadók ismeretlik, illetőleg összefoglalják a mezőgazdaságiakkal kapcsolatos általános és részletes ipari, társadalombiztosítási, adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, a munkaidőre, munkabérré, fizetésre szabadságra stb. vonatkozó rendelkezéseket. Az előadások mindennap este 6, illetőleg 8 óráig az IPK (Budapest, VII. Erzsébet krt. 9/11. l. e. 3.) előadó termében tartotnak meg. A tanfolyam részvételi díja 4 pengő. Jelentkezni lehet az Ipartestületek Országos Központja hivatalos helyiségében az első előadási napon, augusztus hó 3-án, este 17 órakor.

IGMÁNDI KESERÜVIZ
minőségű egyedül